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@ TYPE: [316 102 p-vALUE: |D 11,8 kN
PART NO: VERT. LOAD: [S 85 kg

COUPLING CLASS: | A 50-X
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Westfalia-Automotive GmbH Renault Espace ab "97
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Renault Grand Espace ab "98
nur Fahrzeuge ohne Niveauregulierung
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Fir den Fahrbetrieb sind die Angaben des Fahrzeugherstellers bzgl. Anhangelast, Stiitzlast und Zuldssigem Gesamtgewicht
des Zuges (Fahrzeuggewicht + Anhangergewicht, siehe Fahrzeug-schein) maRgebend, wobei die gepriiften Werte der KmH
nicht Uiberschritten werden dirfen. Bei Fragen wenden Sie sich bitte an lhren Renault-Vertragshandler.

Nationale Richtlinien (iber die Anbauabnahmen sind zu beachten.

Jegliche Anderungen bzw. Umbauten an der Anhéngevorrichtung sind verboten. Sie fiihren zum Erléschen der Betriebserlaubnis.
Isoliermasse bzw. Unterbodenschutz am Kfz. - falls vorhanden - im Bereich der Anlageflachen der Anhangevorrichtung
entfernen.

Die Anhangevorrichtung dient zum Ziehen von Anhangern, welche mit Zugkugelkupplungen ausgeristet sind und zum Betrieb
von Lastentragern, welche firr die Montage auf der Kupplungskugel zugelassen sind. Artfremde Benutzung ist verboten.

Bei Fahrzeugen mit Einparkhilfe kénnen nach Montage der Anhéngevorrichtung Fehlfunktionen auftreten, da Teile
(Kugelstange, Kupplungskugel) im Erfassungsbereich der Sensoren liegen kénnten. In diesem Fall sollte der Erfassungsbereich
angepasst oder die Einparkhilfe deaktiviert werden. Bei Verwendung von Anhangevorrichtungen mit abnehmbaren bzw.
schwenkbaren Kugelstangen ist eine Fehlfunktion nicht zu erwarten, wenn die Kugelstange aus der Betriebsposition genommen
wird. Anderungen vorbehalten.

Pro jizdu jsou smé&rodatné Udaje vyrobce vozidla tykajici se vahy privésu, zatizeni podpéry a celkové pripusténé vahy spreze
ni (vaha vozidla + vaha privésu, viz technicky prikaz vozidla), pri¢emz nesmi byt prekroeny prezkouSené hodnoty tazného z
arizeni. V pripadé dotazll se obrat'te na odbornou prodejnu Renault-automobilt.

Pritom je tfeba respektovat narodni predpisy tykajici se schvalovani nastaveb.

Je zakadzano na zavésném zafizeni provadét jakékoliv zmény a Upravy. Disledkem by bylo zruSeni platnosti provozniho povoleni.
Je-li vozidlo vybaveno izolaéni hmotou resp. ochranou podvozku, odstraiite je v oblasti kontaktnich ploch se zavésnym
zafizenim.

Zavésné zafizeni slouzi pro pfipojeni pfivésl vybavenych taznym zatizenim s kulovou hlavou a pro provoz zavésnych bfemen
schvalenych pro pouziti v kombinaci s kulovym spojem. Jiné pouzivani je zakazané.

U vozidel s parkovacim zafizenim mohou po montazi zavésného zatizeni vzniknout chybové funkce, protoZe by se dily (ty¢ s
kouli, spojovaci koule) mohly nachazet v dosahu senzoru. V tomto pfipadé by mél byt pfizptsoben dosah nebo by mélo byt
deaktivovano parkovaci zatizeni. Pi pouziti zavésnych zatizeni s odnimatelnymi popf. vykyvnymi ty¢emi s kouli se chybova
funkce neotekava, kdyz se ty¢ s kouli nenachazi v provozni pozici. Zmény vyhrazeny.

Til keredrift er oplysningerne fra keretgjsfabrikanten angaende anhzengerlast, stottelast og tilladt totalvaegt for traekket
(keoretojsveaegt + anhaengerveegt) retningsgivende, hvorved de kontrollerede vaerdier for KmH ikke ma overskrides. | tilfzelde af
spergsmal skal De henvende Dem til Deres Renault-forhandler.

De nationale direktiver for afmontering af pamonterede dele skal overholdes.

Enhver endring eller ombygning af anhaengertreekket er forbudt. De medferer, at driftstilladelsen ikke lzengere er gyldig.
Isoleringsmasse eller undervognsbeskyttelse pa keretgjet, hvis disse er til stede, skal fjernes fra omradet omkring
anhaengertraekket.

Anhzengertraekket har til formal at traekke anhaengere, der er udstyret med kugletraek samt til drift af lastbaerere, der er tilladt til
montage af anhaengertraekket. Andre anvendelser er forbudte.

Pa keretejer med parkeringshjzelp kan der forekomme funktionsfejl efter montage af anhaengertraekket, da enkelte dele
(kuglestangen, koblingskuglen) kan ligge inden for det omrade, der registreres af sensorerne. | dette tilfeelde ber omradet
tilpasses eller parkeringshjaelpen deaktiveres. Ved brug af anhaengertraek med aftagelig eller drejelig kuglestang, kan der ikke
regnes med funktionsfejl, hvis kuglestangen tages ud af driftspositionen. Ret til @endringer forbeholdes.

Para el servicio rigen los datos indicados por el fabricante del vehiculo en lo referente a carga de remolque, carga de apoyo y
peso total autorizado del tren de carretera (peso del vehiculo + peso del remolque), no debiéndose sobrepasar los valores
verificados del enganche esférico con fijacion. Sirvase dirigirse a su concesionario Renault en caso de desear formular preguntas
adicionales.
Deben observarse las disposiciones nacionales referentes a controles de enganche.
No esta autorizado efectuar cambios o modificaciones en el enganche. Ello conllevaria la consiguiente anulacién del permiso de
circulacion.
Elimine la masilla aislante o proteccion de bajos del vehiculo —si se tiene— en la zona de las superficies de apoyo del
enganche.
El enganche sirve para arrastrar remolques equipados con un acoplamiento esférico de tracciéon y para remolcar soportes de
carga autorizados para el montaje en una bola de enganche. Se prohibe la utilizacién destinada a otros usos.
En los vehiculos que incorporan sistema de ayuda al aparcamiento, tras el montaje del dispositivo de enganche se pueden
presentar fallos en el funcionamiento, pues algunas piezas (la barra de rétula, la bola de acoplamiento) pueden estar ubicadas
en la zona de deteccion de los sensores. En este caso deberia adaptarse la zona de deteccion o desactivar el sistema de ayuda
al aparcamiento. Caso de utilizar dispositivos de enganche con barra de rétula desmontable o abatible, es posible que no se
produzcan fallos en el funcionamiento si se quita la barra de rétula de la posicion de servicio.

Reservado el derecho a introducir modificaciones.



Pour la marche du véhicule (remorquage), les données du constructeur du véhicule concernant la charge de remorquage, la
charge d’appui et le poids total autorisé de I’attelage (poids du véhicule + poids de la remorque) sont déterminantes; toutefois,
les valeurs controlées de la piece “KmH” ne doivent pas étre dépassées. Si vous avez besoin de renseignements, veuillez alors
vous adresser a votre concessionnaire Renault.

Les dispositions nationales relatives aux contréles de réception doivent étre respectées.

Toute modification ou transformation effectuée sur I'attelage est interdite et entraine I'annulation de I'autorisation d’exploitation.
Eliminer toute masse isolante ou produit de protection du soubassement sur le véhicule - si existant - dans la zone des
surfaces d’appui de I'attelage.

L’attelage sert a la traction de remorques équipées d’un accouplement a boule, et a I'utilisation de porte-charges dont le montage
est homologué sur la boule d’attelage. Toute utilisation non conforme a cette définition est interdite.

Aprés montage du dispositif d’attelage, un fonctionnement défectueux peut se produire sur les véhicules équipés d‘une aide au
stationnement car des éléments (barre d’attelage a boule, boule d’attelage) peuvent se trouver dans la zone de détection des
capteurs. Si c'est le cas, la zone de détection doit étre adaptée ou I'aide au stationnement désactivée. En cas d'utilisation de
dispositifs d’attelage a boule amovible ou orientable, un fonctionnement défectueux est exclu lorsque la barre d’attelage a boule
est mise hors position de fonctionnement. Sous réserve de modifications.

Ajokaytdssa maaraavia ovat ajoneuvon valmistajan tiedot koskien vetokuormaa, koukkukuormaa ja sallittua kokonaispainoa
(ajoneuvon paino + vetokuorman paino), kuitenkin siten, ettei vetokoukkulaitteiston koestettuja arvoja saa ylittaa. Kaantykaa
Renault-edustajanne puoleen epéaselvissa tapauksissa.

Kansallisia asennusten teknista hyvaksymista koskevia maarayksia on noudatettava.

Vetokoukun kaikki muutokset ja muunnokset ovat kiellettyja. Ne johtavat kayttdluvan peruuntumiseen.

Poista tarvittaessa ajoneuvosta vetolaitteen kosketuspintojen eristemassa ja alustansuoja-aine.

Vetolaite on tarkoitettu sellaisten perdvaunujen vetamista varten, jotka on varustettu vetonuppikytkennalla, ja sellaisia
taakkatelineitéd varten, jotka on hyvaksytty asennettaviksi vetonuppiin. Muunlainen kaytté on kielletty.

Ajoneuvoissa, joissa on pysdkodimisaputoiminto saattaa peravaununvetolaitteen asentamisen jéalkeen iimetéa virhetoimintoja,
koska joitakin osia (kuulatanko, vetonuppi) saattaa olla sensorien koontialueella. Téssé tapauksessa koontialuetta tulisi muuttaa
tai pysakoimisaputoiminto tulisi estda. Kaytettdessa vetonuppeja, joilla on irrotettavat ja/tai kdannettévat kuulatangot ei
virhetoiminto ole odotettavissa otettaessa kuulatanko kayttdasennosta. Oikeudet muutoksiin pidatetaan.

For driving, the data of the vehicle manufacturer with regard to the towed weight, trailer nose weight and permissible
combination weight (vehicle weight + trailer weight) are decisive, whereby the tested values of the CBB may not be exceeded.
Should you have any questions, please contact your authorised Renault dealer.

Always observe national guidelines concerning official approval of extensions.

Any alteration and/or conversion of the tow bar is prohibited and will result in the cancellation of the type approval.

Remove insulating compound and/or underseal (if existing) from around the tow bar’s mating surfaces on the vehicle.

The tow bar is designed for towing trailers fitted with ball couplings and for use with load bearing implements approved for
attachment to the tow bar. Any use other than the one specified is prohibited.

If vehicles are fitted with a Parking Distance Control (PDC) system malfunctioning of the system can occur after tow bar
installation since the parts (ball bar, ball coupling) could be located in the detection area of the sensors. In this case, the detection
area should be readjusted or the PDC deactivated. Malfunctioning is not expected when using tow bars with detachable or
pivoted ball bars if the ball bar is removed from its operating position. Subject to alteration.

T v 00 yNoN oyxvovv T oToLYEl TOV UTUOEVUOTH TOV OYNUATOG O ETId ne To PAEog QuUOUANONMG, To Pdoog oTHEENS uL TO
emTEenSUEVO OVVOMS PBdgog Tov ovouov  (Bdoog oxfuatog i Bdoog TEéthe, PA. Gdelo AelTouvQying TOu OxNHOTOG), OTOL OL
eheYUEVEG TLHEG TNG OPULQING EQUATIG (eVENG 1e OTHOLYNE OEV ETMTOETETOL VO EETEQUOTOVV. X€ TEQITTOOT TOV VLAY OVV EQWTNOELG
amotodeite ToQuokd oTov e£0votodoTNUEVO avTLTEdomTo TNG Renault.

Mpétrel va TnpoUvTal 01 KPATIKOi KAVOVIOHOI GXETIKA HE TOV EAEYXO TTPOCONKWY OTA apagwWHaTa.

AtrayopeUeTal kGBe aAayr fj peTaTpoT| aTn didTagn {eugng. ZuvemayeTal n akipwaon TG Gdelag AEIToupyiag.

AQaIpECTE TO HOVWTIKO OTPWHA I} TO TIPOCTATEUTIKO OTPWHA OTTO KATW OTTO TO OXNUa — €AV UTTAPXEI — OTNV TTEPIOXT ETTAPNG
NG didragn Zevéng.

H didragn {eugng xpnoiyoTtroigital yia TNV €A§n pupoUAkag, n otroia gival e§0TTAIoHEVN pE KAaTAAANAO o@aIpIké aUVOEGHO, Kal yia
TNV AsiToupyia d1aTaEwY HETAPOPEG POPTIWY, OI OTTOIEG EXOUV £YKPION VIO OTAPIEN TTAVW OE OQaIPIKESG {eUeIg. ATTayopeUeTal
KGBe GAAN xprion.

Z€ oxfjHaTa PE OUTOHATO CUCTNUA OTABUEUONG UTTOPET VO TTPOKUWOUV PETA aTTd TO HOVTAPIOA TNG dIATagNG pPUPOUAKNONG
mpoBARUaATa TNG AEIToupyiag Tou, £TTeIdN eVOEXOUEVWG eSaPTANATA TNG (N pdBdog ogaipag, n ogaipa Jeugng) BpiokovTal oTnV
TIEPIOXN AVIXVEUONG EUTTODIWY TWV AICONTAPWY. Z€ QUTH TNV TTEPITITWON VA TIPOCAPHOCTE N TTEPIOXN AViXVEUONG EUTTOdIWY A va
atrevepyoTroinBei To autdpato oUoTnUa aTdBpeuong. Epdoov TrpdkerTal yia pia diIdTagn pupoUAKNONG HE a@aipoUpevn
TEPIOTPEPOPEVN OPaipa Jelgng dev TIPETTEl va uTTapXouV TTpoPAriuaTa Asitoupyiag étav n o@aipa {elgng dev BpiokeTal atn Béon
AerToupyiag. Me Tnv em@UAagN TEXVIKWY aAAaywv.
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Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist zu gewabhrleisten.
Volny prostor ve smyslu PFilohy VII, obr. 30 Smérnice €. 94/20/EG musi byt zarucen.
Frirummet skal overholdes iht. bilag VII, fig. 30 i direktiv 94/20/EF.

Debe garantizarse el espacio libre, conforme al anexo VII, imagen 30 de la directiva comunitaria
94/20/CE.

L’espace libre doit étre garanti conformément a I'annexe VII, illustration 30 de la directive 94/20/CE.
Liitteen VII, direktiivin 94/20/EY kuvan 30 mukainen vapaatila on taattava.
The clearance specified in appendix VII, diagram 30 of guideline 94/20/EC must be guaranteed.

Mpétrel va eaog@alideTal o eAeUBepOg XWPog aUuewva pe 1o Mapdptnua VI, eikéva 30 Tng Odnyiag
94/20/EK.

Deve essere garantito lo spazio libero secondo I'allegato VII, figura 30 della direttiva 94/20/CE.
Frirommet etter tillegg VII, figur 30 i direktiv 94/20/EQF skal overholdes.

De tussenruimte volgens aanhangsel VI, afbeelding 30 van de richtlijn 94/20/EG moet in acht
worden genomen.

Zagwarantowa¢ swobodng przestrzen zgodnie z zatgcznikiem VII, rysunek 30 dyrektywy 94/20/CE.
Glappet enligt bilaga VII, bild 30 i direktiv 94/20/EG ska garanteras.

Ma,

* bei zulassigem Gesamtgewicht des Fahrzeuges
* pfi celkové pripustné hmotnosti vozidla

* ved tilladt totalvaegt for karetgjet

* con peso total autorizado del vehiculo

* max. 100 *

g — G * pour poids total en charge autorisé du véhicule
. min.
£ 7\ @ * Ajoneuvon suurimmalla sallitulla kokonaispainolla
Nand @ * at gross vehicle weight rating
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E § 0 * per il peso complessivo ammesso del veicolo
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Monteringsanvisningar:

1)
2)

3)

6.)

7)

8.
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Avlagsna luckan i stétfangaren och reservhjulet.

Lagg in fyrkantsmuttrarna M12 i husen som redan befinner sig pa bilen och boj sékerhetsplatarna
90° uppat.

For in de bada skenorna "3" i de forefintliga halen i bottenplaten och positionera dem vid "a".

Hall dragkrokens grunddel "1" under bilen.

Skruva dragkrokens grunddel pa bilen vid "a" medelst skruvarna med férsankta huvuden M12x40
och skenorna "3", vid "b" medelst cylinderskruvarna M12x30, brickorna 30x12,5x3 och
fyrkantsmuttrarna M12. Skruvarna skall dragas at 16st.

Skruva dragkrokens grunddel I6st vid "d" medelst sexkantsskruvarna M12x35, brickorna 30x12,5x3,

sexkantsmuttrarna M12, och vid "c¢" medelst skruvarna med forsénkta huvuden M16x50, brickorna
30x17x3 och sexkantsmuttrarna M16.

Ratta till dragkroken "1" och drag at alla skruvar med angivet atdragningsmoment.

Atdragningsmoment: fér M12 vid "a" och "b" = 65 Nm
for M12  vid "d" = 95 Nm
for M16  vid "c" = 240 Nm

Skar ut stoétfangaren enligt den medféljande mallen.

Satt tillbaka reservhjulet och luckan i stétfangaren.

Med férbehall for andringar.

Sono valide le indicazioni del produttore del veicolo riguardo al peso massimo trainabile, al carico di appoggio ed al peso totale
consentito del veicolo (peso del veicolo + peso del rimorchio). Non si devono superare i valori collaudati del dispositivo di
traino. Per ulteriori informazioni rivolgersi al concessionario Renault.

Devono essere osservate le normative nazionali sui collaudi di dispositivi annessi.

Qualsiasi modifica costruttiva del gancio di traino e vietata e comporta I'invalidamento del’omologazione del ministero dei
trasporti.

Eliminare I'isolante o la protezione sottoscocca eventualmente presente sulla vettura nella zona delle superfici di appoggio
del gancio di traino.

Il gancio di traino serve per trainare dei rimorchi dotati di attacchi sferici, nonché per essere utilizzato con portacarichi omologati
per il montaggio su gancio di traino a sfera. Qualsiasi altro uso & vietato.

Nei veicoli equipaggiati con assistente al parcheggio, in seguito al montaggio del gancio di traino possono apparire segnalazioni
di malfunzionamento, in quanto alcune parti (barra di traino, gancio di traino a sfera) potrebbero trovarsi entro il campo di
rilevazione dei sensori. In tal caso occorre regolare il campo di rilevazione oppure disattivare la funzione assistente al parcheggio.
Qualora si utilizzi un gancio di traino con barra a testa sferica amovibile o orientabile & da escludere il verificarsi di qualsiasi
segnalazione di malfunzionamento se la barra di traino viene estratta dalla posizione di funzionamento. Con riserva di modifiche.

Det imidlertid kjereteyprodusentens spesifikasjoner for tilhengerlast, vertikalbelastning og tillatt totalvekt for vogntoget
(kjeretoyets vekt + tilhengerens vekt) som er utslagsgivende, men de testede verdiene for kmf-enheten ma aldri overskrides. Har
du spersmal, ta kontakt med en autorisert Renault-forhandler.

Nasjonale retningslinjer om godkjennelse av monteringer skal overholdes.

Enhver endring hhv. ombygging av tilhengerfestet er forbudt. De medferer at driftstillatelsen oppherer.

Isolermasse hhv. understellsbeskyttelse pa bilen - hvis det finnes - i omradet for bzereflatene pa tilhengerfestet skal fjernes.
Tilhengerfestet tiener til & trekke tilhengere som er utstyrt med kulekoplinger og for drift av lastbaerere som er godkjent for
montering pa koplingskulen. Annen bruk er forbudt.

Pa kjeretey med parkeringshjelpsystem kan det oppsta feilfunksjon i systemet nar tilhengerfestet er montert, ettersom enkelte
deler (kulestang, koplingskule) kan befinne seg innenfor fglernes registreringsomrade. | slike tilfeller ma folernes
registreringsomrade tilpasses eller parkeringshjelpsystemet deaktiveres. Ved bruk av tilhengerfeste med avtakbar eller dreibar
kulestang vil en ev. feilfunksjon opphere nar kulestangen fjernes fra driftsstillingen. Endringer forbeholdes.

Voor het rijden met aanhangwagen zijn echter de specificaties van de voertuigfabrikant met betrekking tot het getrokken gewicht,
de kogeldruk en het maximaal toelaatbare combinatiegewicht (voertuiggewicht + aanhangwagengewicht) bindend, waarbij de
goedgekeurde waarden van de trekhaak niet mogen worden overschreden. Bij vragen hieromtrent gelieve uw Renault-dealer te
raadplegen.

Nationale richtlijnen betreffende de montagegoedkeuring moeten in acht worden genomen.

Elke wijziging c.q. aanpassing aan de trekhaak is ontoelaatbaar en heeft bovendien het vervallen van de typegoedkeuring ten
gevolge.

Isolatiemassa resp. bodembescherming aan het voertuig - indien aanwezig - in de buurt van de steunvlakken van de trekhaak
verwijderen.

De trekhaak is bedoeld voor het trekken van aanhangwagens, die met trekkogelkoppen uitgerust zijn en voor het gebruik van
lastdragers die voor montage op de trekhaak goedgekeurd zijn. Het gebruik voor hiervan afwijkende doeleinden is niet
toegestaan.

Bij auto's met parkeerassistent kunnen er na het monteren van de trekhaak storingen optreden, omdat onderdelen (kogelstang,
koppelkogel) binnen het waarnemingsbereik van de sensoren kunnen liggen. In dit geval moet u het waarnemingsbereik
veranderen of de parkeerassistent buiten werking stellen. Bij gebruikmaking van trekhaken met afneembare c.q. draaibare
kogelstangen zijn er geen storingen te verwachten, als u de kogelstang uit zijn functiepositie haalt. Wijzigingen voorbehouden.

Miarodajnymi informacjami dla jazdy z przyczepg sg dane producenta odno$nie obcigzenia przyczepowego, obcigzenia pod
parciowego i dopuszczalnego cigzaru catkowitego sktadu (cigzar samochodu + cigzar przyczepy), przy czym sprawdzo
ne warto$ci parametréow haka holowniczego nie moga zosta¢ przekroczone. W przypadku watpliwo$ci nalezy zwréci¢ sie do
przedstawiciela handlowego firmy Renault.

Nalezy przestrzega¢ przepiséw krajowych dotyczacych odbioru technicznego urzadzen pomocniczych.

Niedopuszczalne jest wprowadzanie jakichkolwiek zmian w konstrukcji haka holowniczego. Prowadzi to do wygasniecia
$wiadectwa homologacyjnego haka.

Maseg izolacyjnq wzgl. Srodek konserwujacy podwozie w miejscu przylegania haka holowniczego nalezy usunag¢.

Hak holowniczy stuzy do holowania przyczep wyposazonych w zaczepy kulowe oraz do eksploatacji urzadzen nosnych
przystosowanych do transportu drogowego i posiadajacych homologacje na montowanie ich na kulowych hakach holowniczych.
Zabronione jest uzytkowanie haka w sposéb niezgodny z jego przeznaczeniem.

Po zamontowaniu haka w pojazdach wyposazonych w czujniki cofania system kontroli odstepu moze dziata¢ nieprawidtowo,
poniewaz elementy haka (drazek kulowy, glowica kulowa) moga znajdowac sig¢ w obszarze kontrolowanym przez czujniki. W tym
przypadku nalezy odpowiednio zmieni¢ obszar kontrolowany przez czujniki lub dezaktywowac¢ system kontroli odstepu. Haki
holownicze ze zdejmowanym lub odchylanym drazkiem kulowym umozliwiajg uniknigcie nieprawidtowosci w dziataniu systemu
kontroli odstepu poprzez usuniecie drazka kulowego z potozenia roboczego. Zastrzega sig mozliwo$¢ wprowadzania zmian.



Normgivande for korning ar fordonstillverkarens uppgifter samt slapvagnslasten, stddlasten och tillaten dragvikt (fordonets vikt +
slapvagnsvikten), varvid KmHns provade varden inte far 6verskridas. Kontakta Renault-aterférséljaren vid fragor.
Nationella direktiv betraffande monteringen ska beaktas.
Det ar forbjudet att géra andringar eller ombyggnader pa dragkroken. Detta leder till att typgodk@nnandet dras in.
Tag bort isoleringsmassan eller underplatens skyddsbeldggning (om sadan finns) fran bilen i omradet kring dragkrokens
anliggningsytor.
Dragkroken ar avsedd for att dra sldpvagnar, som ar utrustade med dragkulskopplingar, samt for lasthallare (exempelvis
fastsattning av cykelstall), som &r tillatna for montering pa dragkroken. All annan anvandning &ar férbjuden.
Vid fordon med parkeringshjalp kan felaktiga funktioner forekomma efter att draganordningen monterats, eftersom det finns
risk for att vissa delar (dragkulstang, kopplingskula) ligger inom sensorernas avkanningsomrade. | sadana fall bér
avkanningsomradet anpassas eller parkeringshjalpen avaktiveras. Om draganordningar med avtagbara eller svéangbara
kulstdnger anvands, kan inga felaktiga funktioner forvantas efter att dragkulstangen har tagits ut ur driftlaget.

Med férbehall for andringar.

x 11kg

x+11kg

Instrukcja montazu:

1))

2)

Klape w amortyzatorze i koto zapasowe wyciagnac.

Obie czworokatne nakretki M12 w pojezdzie wtozy¢ do przeznaczonych klatek i blachy bezpiecz
enstwa wygig¢ o 90° w gore.

Obie naktadki "3" wprowadzi¢ poprzez istniejgce otwory w blasze podtogowej i przy "a" wypoz
ycjonowac.

Czes¢ gtowng-KmH "1 pod pojazdem trzymac.

Czes¢ gtowng KmH przy "a™ pomocy $ruby z tbem stozkowym ptaskim M12x40 i podktadek
"3" natomiast przy "b" za pomocg $rub cylindrycznych M12x30, ptytki 30x12,5x3 oraz czterok
gtowych nakretek M12 lekko przy$rubowa¢ do pojazdu.

Przy "d" cze$¢ gtowng KmH przy pomocy $rub szesciokantowych M 12x35, podktadek 30x12,
5x3, nakretek szesciokantowych M 12 i w przypadku "¢" przy pomocy $rub z tbem stozkowym
ptaskim M 16x50, podktadek 30x17x3 i nakretek szesciokantowych M 16 lekko przysrubowac.

KmH "1™ nastawi¢ i wszystkie sruby w/g podanego momentu dosrubowania natozyc.

Moment dosrubowania: dla M12 przy "a" i "b" = 65 Nm
dla M12 przy "d” = 95 Nm
dla M16 przy "¢" = 240 Nm

Otwor w amortyzatorze wycig¢ wedtug dowolnego szablonu.

Koto zapasowe i klape w amortyzatorze ponownie wiozyc.

Zastrzega sie mozliwo$¢ wprowadzania zmian.
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Montage-instructies:

1)
2)

3)

6.)

7)

8.

Klep in bumper en reservewiel demonteren.

Twee vierkantmoeren M 12 bij het voertuig in de daarvoor bestemde uitsparingen aanbrengen en de
veiligheidsplaten 90° naar boven buigen.

Twee bevestigingsplaten "3" door de aanwezige openingen in de bodemplaat inbrengen en bij "a"
op hun plaats brengen.

Basiselement van de trekhaak "1" onder het voertuig houden.

Basiselement van de trekhaakl bij "a" met de schroeven met verzonken kop M 12x40, de
bevestigingsplaten "3" en bij "b" met de cilinderkopbouten M 12x30, onderlegringen 30x12,5x3 en
vierkantmoeren M 12 handvast aan het voertuig schroeven.

Bij "d" het basiselement van de trekhaak met zeskantbouten M 12x35, onderlegringen 30x12,5x3,
zeskantmoeren M 12 en bij "c¢" met de schroeven met verzonken kop M 16x50, onderlegringen
30x17x3 en zeskantmoeren M 16 handvast schroeven.

Basiselement van de trekhaak "1" richten en alle bouten met het aangegeven aanhaalmoment
aanhalen.

Aanhaalmoment: voor M12 bij "a" en "b" = 65 Nm
voor M12 bij "d" = 95 Nm
voor M16 bij "c" = 240 Nm

Klep in bumper volgens bijgaande mal utisnijden.

Reservewiel en klep in bumper weer monteren.

Wijzigingen voorbehouden.

Montageanleitung:

1)
2)

3)

4.)

6.)

7)

8.

Klappe im Stoffanger und Ersatzrad ausbauen.

Die beiden Vierkantmuttern M 12 am Fahrzeug in die vorhandenen Kafige einfiigen und die
Sicherheitsbleche um 90° nach oben biegen.

Die beiden Laschen "3" durch die vorhandenen Offnungen im Bodenblech einfiihren und bei "a"
positionieren.

Das KmH-Grundteil "1" unter das Fahrzeug halten.

Das KmH- Grundteil bei "a" mittels der Senkschrauben M 12x40 und der Laschen "3" und bei "b"
mittels der Zylinderschrauben M 12x30, Scheiben 30x12,5x3 und der Vierkantmuttern M 12 lose mit
dem Fahrzeug verschrauben.

Bei "d" das KmH-Grundteil mittels der Sechskantschrauben M 12x35, der Scheiben 30x12,5x3, der

Sechskantmuttern M 12 und bei "c¢" mittels der Senkschrauben M 16x50, der Scheiben 30x17x3
und der Sechskantmuttern M 16 lose verschrauben.

Die KmH "1™ ausrichten und alle Schrauben mit dem vorgegbenem Anzugsdrehmoment anziehen.

Anzugsdrehmoment: fir M 12 bei "a" und "b" = 65 Nm
fir M 12bei "d" = 95 Nm
fir M 16 bei "c" = 240 Nm

Klappe im Stol3fanger nach beiliegender Schablone ausschneiden.

Ersatzrad und Klappe im Stoffanger wieder einbauen.

Anderungen vorbehalten.
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Montazni navod:

1.)

2))

Klapku v narazniku a nahradni kolo demontovat.

Obé &tyrhranné matice M12 na vozidle vloZit do pfislusné klece a bezpecnostni plechy ohnout o
90° nahoru.

Obé spojky "3" vlozit do prislusnych otvora v plechu podlahy a v misté oznaceném "a™ uvést do
spravné polohy.

Zakladni ¢ast tazného zarizeni "1™ pfidrZet pod vozidlem.

Zakladni ¢ast tazného zafizeni volné seSroubovat s vozidlem v misté oznateném "a” pomoci za
pustnych Sroubll M12x40 a spojek "3" a v misté oznateném "b" pomoci Sroubl s valcovou hl
avou M12x30, podloZzek 30x12,5x3 a ¢tyrhrannych matic M12.

V misté oznaceném "d" volné seSroubovat zakladni dil tazného zafizeni prostfednictvim Sroubt

se Sestihrannou hlavou M 12x35, podlozek 30x12,5x3, Sestihrannych matic M 12 a v misté ozna
¢eném "¢” pomoci zapustnych Sroubd M 16x50, podloZzek 30x17x3 a Sestihrannych matic M 16

Tazné zafizeni "1™ vyrovnat a vSechny Srouby dotahnout stanovenym utahovacim momentem.

Utahovaci moment: pro M12 v misté "a” a "b" = 65Nm
pro M12 v misté "d" = 95Nm
pro M16 v misté "c" = 240 Nm

Do narazniku vyfiznout klapku podle pfiloZzené Sablony.

Nahradni kolo a klapku v narazniku op&t namontovat.

Zmény vyhrazeny.

Monteringsanvisning:

1)
2)
3)
4)

5.)

6.)

8.)

Fjern klaff i statfanger og reserve.

Far begge firkantmutterne M12 inn i kuleholderringen og bgy sikkerhetsplaten 90 grader oppover.
Fer inn begge laskene "3" gjennom &pningen i plategulvet, og posisjoner ved "a".

Hold Kmh-grunndelen "1" under kjoretgyet.

KmH-grunndelen ved "a" skrus lgst til kjgretoyet ved hjelp av senkeskruen M12x40 og lasker "3",
og ved "b" ved hjelp av sylinderskruen M12x30, skiven 30x12,5x3 og firkantmutteren M12.

Ved "d" skal KmH-grunndelen ved hjelp av sekskantskruen M12x35, skiven 30x12,5x3,
sekskantmutteren M 12 skrues lgst sammen, og ved "c¢" skal det skrus sammen ved hjelp av

senkeskruen M 16x50, skiven 30x17x3 og sekskantmutteren M 16.

KmH "1" stilles inn og alle skruer skal skrus til med det fastsatte tilskruingsverktayet.

Tiltrekkingsmoment:  for M12 ved "a" og "b" = 65 Nm
for M12 ved "d" =  95Nm
for M16 ved "c" = 240 Nm

Klaffen i stgtfangeren skal sjaeres ut etter vedlagte sjablon.

Monter inn igjen reservehjul og klaff i stgtfangeren.

Endringer forbeholdes.



cosi definito:

timbro e firma

.e stato installato a regola d’arte, nel rispetto dei punti d’attacco e delle prescrizioni

...kN

Massa rimorchiabile max. della motrice (in kg)

C

(Tx C)/ (T + C) x 0,00981
e

solo veicoli senza regolazione di livello
D

JE
vedi carta di circolazione dell’autoveicolo

Renault Espace da "97
Grand Espace da "98
e13*94/20*00*0266

A50-X
11,8 kN
85 kg

Massa complessiva max. della motrice (in kg)

SUIVBICOIO. ...t
targato .........oooviiiiiiin

T

In base alla Direttiva europea 94/20, la massa massima rimorchiabile del dispositivo di traino & determinata dal valore di prova “D”

Si dichiara inoltre di aver informato I'utente del veicolo sul’lUSO e MANUTENZIONE del dispositivo stesso.

la sottoscritta Ditta dichiara che il dispositivo di traino tipo................c..ccceeeeenis

DICHIARAZIONE DI CORRETTO MONTAGGIO:
fornite dalla Casa costruttrice

Dispositivo di traino tipo: 316 102

Per autoveicolo:

Tipo funzionale:

Classe e tipo di attacco:
Omologazione:

Valore D:

Carico verticale max. S:
Massa rimorchiabile:

dove:

Montagevejledning:
1.) Afmonter klappen i kofangern og reservehjulet.

2.) Insaet begge firkantmgtrikker M12 i de eksisterene differentialhuse og bgj
sikkerhedspladerne 90°opad.

3.) Forbegge lasker "3" igennem de eksisterene abninger i bundpladen og positioner dem ved "a".

4.) Hold "kobling med holder'delen "1" under kgretgjet.
Sammenskrue “kobling med holder’delen ved "a" ved hjeelp af sekskantskruerne M12x40 og
laskerne "3" og ved "b" ved hjeelp af cylinderskruerne M12x30, skiverne 30x12,5x3 og
firkantmgatrikkerne M12 lgst med keretgjet.

5.) Ved "d" skru "kobling med holder” delen ved hjeelp af sekskantskruerne M 12x35, skiverne
30x12,5x3, sekskantmgtrikkerne M 12 og ved "c" ved hjeelp af sekskantskruerne M 16x50,
skiverne 30x17x3 og sekskantmgatrikerne M 16 lgst sammen.

6.) Juster "kobling med holder'delen "1" og efterspaend alle skruerne med det forudgivede

startmoment.
Startmoment: for M12 ved "a" og "b" = 65Nm
for M12 ved "d" = 95Nm
for M16 ved "c" = 240 Nm

7.) Klip klappen i kofangern ud efter vedliggene skabelon.

8.) Monter igen reservehjulet og klappen i kofangern.

Ret til eendringer forbeholdes.
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Indicaciones de montaje:

1)
2)

3)

6.)

7)

8.

Desmontar la tapa en el parachoques y en la rueda de repuesto.

Introducir las dos tuercas cuadradas M12 del vehiculo en las jaulas existentes y doblar las chapas
de seguridad 90° hacia arriba.

Introducir los dos puentes "3" por las aberturas existentes en la chapa de fondo y situarlos en "a".

Sostener la parte basica del dispositivo de enganche con fijacién 1" bajo el vehiculo.

Atornillar (sin apretar) la parte basica del dispositivo de enganche con fijacion al vehiculo; para ello,
utilizar en "a" los tornillos hexagonales M12x40 y los puentes "3", y en "b" los tornillos cilindricos
M12x30, las arandelas 30x12,5x3 y las tuercas cuadradas M12.

Atornillar (sin apretar) la parte basica del dispositivo de enganche con fijacién; para ello, utilizar en
"d" los tornillos hexagonales M 12x35, las arandelas 30x12,5x3 y las tuercas hexagonales M 12; en

¢, utilizar los tornillos hexagonales M 16x50, las arandelas 30x17x3 y las tuercas hexagonales M
16.

Orientar el dispositivo de enganche con fijacion "1" y apretar todos los tornillos con el momento de
apriete dado.

Momento de apriete: para M12 en "a"y "b" = 65 Nm
para M12 en "d" = 95 Nm
para M16 en "c" = 240 Nm

Recortar la tapa en el parachoques conforme a la plantilla suministrada.

Volver a montar la rueda de repuesto y la tapa en el parachoques.

Reservado el derecho a introducir modificaciones.

Istruzioni di montaggio:

1)
2)

3.

5.

6.)

7)

8.

Smontare la falda nel paraurti e nella ruota di scorta.

Inserire sul veicolo i due dadi quadri M12 nelle apposite gabbie e piegare le lamiere di sicurezza
verso l'alto (90°).

Inserire i due coprigiunti "3" attraverso gli appositi fori nel telaio e posizionarli in "a" .

Portare il pezzo base del tubo a sfera con supporto "1" sotto il veicolo.

Avvitare senza stringere il pezzo base del tubo a sfera con supporto al veicolo in "a" con le viti a
testa svasata M12x40 e i coprigiunti "3" e in "b" con le viti a testa cilindrica M12x30, le rondelle
30x12,5x3 e con i dadi quadri M12.

Avvitare senza stringere il pezzo base del tubo a sfera con supporto in "d"™ con le viti a testa
esagonale M 12x35, le rondelle 30x12,5x3, i dadi esagonali M 12 ed in "c¢" con le viti a testa
esagonale M 16x50, le rondelle 30x17x3 e i dadi esagonali M 16.

Allineare il tubo a sfera con supporto "1" e stringere tutte le viti con il momento di avviamento
dichiarato.

Momento di avviamento: per M12in"a"e "b" = 65 Nm
per M12in "d" = 95 Nm
per M16in "c" = 240 Nm

Ritagliare la falda nel paraurti secondo la sagoma allegata.

Rimontare la ruota di scorta e la falda nel paraurti.

Con riserva di modifiche.
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038nyieg cuvapuoAdynong:

1)
2)

3.

6.)

7)

8.

ATtroouvappoAoynoTe To KGAUPPA aToV TTPO®UAAKTAPA Kal TNV peépRa.

MepdoTe ka1 Ta dUO TETPAYWVIKA TTagIuadia M12 oTo dxnua oToug uTTapXovTeG KAwROUG Kal AuyioTe
10 éAadopa ao@aAcgiag TTpog Ta TTavw Katd 90°.

MepdoTe ka1 Toug dUO apPIdETEG 3™ péoa aTTd Ta UTTAPXOVTA AVOiYHATA OTO €AACHA TOU TTOTWHATOG
KOl QEPTE TOUG OTO "a”.

KpaTtroTe 10 KEVTPIKG KOUUATI "1™ KATW atrd 10 OXNua.

BidwoTe xahapd TO KEVTPIKO KOPUAGTI OTNV TTEPITITWON "a"™ pe TIg puTeUTEG Bideg M12x40 Kai Toug
au@idéteg "3" kal aTnv TrepirTwon "b"™ pe TiIg KUAIVOPIKEG Bideg M12x30, TiIg podéAeg 30x12,5x3 Kai
T TETPAYWVIKA TTagIpadia M12.

>V mepimtwon "d" BIdWaoTe XaAapd TO KEVTPIKO KOUUATI JE TIG eEaywVikEG Bideg M 12x35, Tig
podéAeg 30x12,5x3 kai Ta e§aywvika TTagiuddia M 12 kai otnv TrepimTwon "c" Ye TIg QUTEUTEG Bideg
M 16x50, 1ig podéAeg 30x17x3 kal Ta eEaywvikd TTagiuadia M 16.

EuBuypappioTe Tov olvdeopo "1" kal o@igTe OAeG TIG BideG pe TNV TTPORAETTONEVN POTTH) CUCPIENG.

PotrAA cuoeiyéng: ylan M12 og "a" ka1 "b" = 65 Nm
ylon M12 oe "d" = 95Nm
yian M16 og "c" = 240 Nm

KoéwTte 10 KAAUPPQO OTOV TIPOQUACKTIPA GUPQWVA JE TO CUVNUUEVO Beiypa.

>uvappoAoynoTe TTAAI TNV pedépPa Kal To KGAUPPO GTOV TIPOQUACKTAPA.

Me Tnv €mm@UAagN TEXVIKWY AN GAAQYWV.

Instructions de montage :

1)
2)

3)

4)

)

6.)

7)

8.

Déposer le volet de I'amortisseur de chocs et la roue de secours.

Introduire les 2 écrous carrés M 12 sur le véhicule dans les cages montées et plier les téles de
sécurité de 90° vers le haut.

Introduire les 2 éclisses ,,3" dans la tole du fond par les ouvertures présentes et positionner sur ,,a".

Tenir la piece de base boule d’attelage et support ,,1" sous le véhicule.

Visser, sans serrer, sur le véhicule la piéce de base boule d’attelage et support sur ,,a" en utilisant
les vis a téte fraisée M 12 x 40 et les éclisses ,,3" et sur ,,b™ avec les vis a téte cylindrique M 12 x
30, les rondelles 30 x 12,5 x 3 et les écrous carrés M 12.

Visser la pieéce de base boule d’attelage et support, sans serrer, sur ,,d" en utilisant les vis a téte
hexagonale M 12 x 35, les rondelles 30x12,5x3, les écrous hexagonaux M 12 et sur ,,c" en utilisant
les vis a téte fraisée M 16 x 50, les rondelles 30x17x3 et les écrous hexagonaux M 16.

Aligner la piéce boule d'attelage et support ,,1" et serrer toutes les vis au couple de serrage prescrit.

Couple de serrage pour M 12 sur ,a" et ,b" = 65 Nm
pour M 12 sur ,,d" = 95 Nm
pour M 16 sur ,,c" = 240 Nm

Découper le volet sur I'armotisseur de chocs suivant le gabarit ci-joint.

Remonter la roue de secours et le volet sur 'amortisseur de chocs.

Sous réserve de modifications.
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Asennusohjeet:

1)
2)

3)

6.)

7)

8.

Irroittakaa puskurin liuska ja vararengas.

Asettakaa molemmat neliruuvit M12 paikoilleen ajoneuvossa oleviin hakkeihin ja kdantakaa
varmuuslevyja 90° ylspain.

Viekda molemmat nelitkantaiset upporuuvit "3" pohjapellissa olevien aukkojen lapi ja asettakaa
paikoilleen kiinnitykseen "a".

Viekaa vetokoukun perusosa "1" ajoneuvon alle.

Ruuvatkaa vetokoukun perusosa I8ysasti ajoneuvoon kiinnityksen "a"™ uppokantaruuveilla M 12x40
ja nelidkantaisilla upporuuveilla "3" seka kiinnityksen "b" lieridkantaisilla ruuveilla M 12x30,
aluslaatoilla 30x12,5x3 ja neliomuttereilla M12.

Ruuvatkaa vetokoukun peruskappale I8ysasti kiinni kiinnityksen "d" kuusioruuveilla M 12x35,
aluslaatoilla 30x12,5x3, kuusiomuttereilla M 12 ja kiinnityksen "¢" uppokantaruuveilla M 16x50,
aluslaatoilla 30x17x3 ja kuusiomuttereilla M 16.

Suoristakaa vetokoukku "1" ja kiristdkaa kaikki ruuvit oheisilla kiristysmomenteilla.

Kiristysmomentti: M12:lle "a™:lla ja "b":lla = 65 Nm
M12:lle "d":lla = 95 Nm
M16:lle "c":lla = 240 Nm

Leikatkaa puskurista irti liuska mukana toimitetun leikkuumallin mukaisesti.

Asettakaa vararengas ja puskurin liuska jalleen paikoilleen.

Oikeudet muutoksiin pidatetaan.

Installation instructions:

1)
2)

3)

4)

5.

6.)

7)

8.

Remove the flap from the bumper and the spare wheel.

Insert the two M 12 square nuts into the available retainers in the vehicle and bend the safety plates
up 90°.

Insert the two joints ,,3" through the available openings in the floor panel and position at ,,a".

Hold the towing bracket ,,4" under the vehicle.

Attach it loosely to the vehicle at positions ,,a" using the M 12 x 40 countersunk bolts and joints ,,3"
and at positions "b" using the M 12 x 30 cheese-head bolts, 30 x 12.5 x 3 washers and M 12 square
nuts.

Attach the towing bracket loosely at position ,,d" using the M 12 x 35 hexagon bolts, 30x12.5x3
washers, M 12 hexagon nuts and at position ,,¢" using the M 16 x 50 countersunk bolts, 30x17x3
washers and M 16 hexagon nuts.

Align the towing bracket and tighten all the bolts to the specified tightening torque.

Tightening torque: for M12 at,a"and,b" = 65 Nm
for M12 at ,d" = 95 Nm
for M 16 at ,c" = 240 Nm

Use the template provided to mark the flap in the bumper and cut out the flap.

Replace the spare wheel and refit the flap in the bumper.

Subject to alteration.



Schablone in Stolifanger
kleben, schraffierten Bereich
ausschneiden

Sjabloon tegen binnenzide
bumper plakken, gearceerde
gedeelte uitzagen.

Affix template to inside
of bumper and cuf
outl shaded area

Coller le gabarit a linterieur
de {'amortisseur de chocs,
decouper la zone hachuree

Mi:1

Renault Espace > 1997

Mitte StoB3finger

Middelpunt bumper

Center of bumper

Milieu de l'amortisseur de chacs

316 102 691 102




 
 
    
   HistoryItem_V1
   SimpleBooklet
        
     Neues Dokument erstellen
     Reihenfolge: Drahtheftung
     Seitengröße: auf A4 skalieren (297 x 210 mm)
     Vorder- und Rückseite: normal
     Ausrichten: jede Seite auf ihrer Bogenhälfte zentrieren
      

        
     0
     CentrePages
     Inline
     10.0000
     20.0000
     0
     Corners
     0.3000
     None
     1
     0.0000
     1
     0
     0
            
       D:20070531152547
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Wide
     16
     Single
     442
     309
    
     0
     A4Wide
            
       CurrentAVDoc
          

     1
      

        
     QITE_QuiteImposing2
     Quite Imposing 2.0d
     Quite Imposing 2
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





